sicut. n. per h̄z bona fortune officii sapiētie. i. sapientis tra- ctatur clarius. ⁊ testatius. i. cū maiori testimonio: q̄ talib⁹ plus crediē cuz btitudo regentiū transfundit. i. dilatat in populos cōtingētes. i. vicinos. ¶ Notādū q̄ in bonis for- tuitis est aliqd̄ boni: q̄ per ipsa sapiēs expediti⁹ tractat of- ficiū gubernādi subditos. Qui. n. diuities: potentia ⁊ fama p̄cellūt alios: aptiores sunt ad regēdaz rēpublicā: q̄ aptio- res sunt ad subueniendū oppressis: ⁊ ad dep̄mēdū malos. ad p̄tendū bonos. ad expugnādū inimicos. ⁊ ita sapien- ti qui tractat negociū reipublice necessaria est potētia ⁊ di- uitiarū abūdātia. Sz sapiēti qui vacat cōtēplationi diui- tie sunt onerose: q̄ nimīā inde gerit sollicitudinem.

¶ Cū p̄fertiz carcer lex. ¶ Dic Boe. exprimit cās sui doloris ⁊ admiratiōis dicēs. Cū lex ⁊ carcer ⁊ cetera tormēta lega- liū penaz. poti⁹ debeant p̄nitiosis. i. malis ciuib⁹ p̄p̄ quos p̄stituta sūt. Ego vehemēter admiroz cur hec tormēta vi- ceuerfa. i. p̄tio mō mutent: ita vt supplicia scelerū. i. malo- rū. p̄māt bonos. ⁊ mali rapiāt p̄mia virtutū. i. virtuosoz. ⁊ ego desidero o phia scire ex te que videat̄ esse rō. i. causa tam iniuste cōfusionis. min⁹. n. mirares si crederē oīa mi- sceri fortuitis casibus. Nūc autē deus rector oīuz exaggerat. i. augmētat stuporē meū. qui de⁹ cū sepe bonis iucūda malis aspa tribuat. ⁊ h̄. i. p̄ h̄iū bonis dura tribuat: malis optata p̄cedat: nisi deprehēdat. i. cognoscat causa hui⁹. qd̄ ē h̄ qd̄ videat̄ differre a fortuitis casib⁹. q. d. nihil. ¶ Notādū q̄ tormēta legalia sic carcer: mēbroz mutila: flagella:

et huius inuenta propter malos: et ista sepius videntur infligi bonis malis euadentibus. super hoc admiratur Boetius: cum tamen deus debeat punire malos: et remunerare bonos. et nisi huius ratio cognoscatur quare hoc contingat nihil est quin talia videantur contingere a casu et a fortuna: et non subiacere regimini prouidentie diuine: quod absurdum est.

**N**ec mirus inquit. Dic phia assignat causam apparetie talis confusio: quod sic videtur esse propter ignorantiam cause: et dicit. Nec mirum siquid credatur confusus et temerarius. scilicet casuale in istis inferioribus ignorata ratione ordinis. scilicet diuine prouidentie. sed quis tu ignores causas tante dispositionis diuine tanquam bonus rector

quod a fortuitis casibus differre videatur. Nec mirum inquit siquid ordinis ignorata ratione temerarium profusum credatur. Sed tu quis casus tante dispositionis ignores: tamen quoniam bonus mundus rector tempore: recte fieri cuncta ne dubites.

**M**etrum quintum quarti libri.

**S**iquis arcturi sydera nescit  
Propinqua summo cardine labi.

**C**ur legat tardus plaustra boetes:  
Adergat seras equorum flamas:  
Luz nimis celeres explicet ortus:  
Legez stupebit etheris alti.

scilicet deus temperat mundum sua bonitate. ideo non dubites cuncta recte fieri. **N**otandum quod mirum est cuius causa nescit. pro tanto. n. multi mirantur de eclipsi solis: quod causas ignorat: et quod Boetius ignorabat causas huius profusiois quare bonis malis et malis bona contingant: ideo hoc admirabatur et causa admirationis eius fuit ignorantia dispositionis diuine prouidentie.

**M**etrum quintum quarti libri.

**S**

**S**iquis arcturi sydera nescit. **I**stud est quintum metrum huius quarti quod dicitur alemanicum ab inuente. dactylicum a pede predominantem. tetrametrum. scilicet quattuor pedum. ypcathalecticum. scilicet abundans in vna syllaba: in quo metro phia declaratur quod ea quorum cause non apparet videntur mira. et ostendit quod cognita causa cessat admiratio ibi. **N**emo miratur flamina. **P**rimo ostendit quod propter latetiam causarum homines mirantur. et inducit de hoc duo exempla. **P**rimum est de eo quod accidit in stellis iuxta polum septentrionalem: quod ille stelle ceteris stellis remotioribus tardius mouentur: et tamen velocius oriuntur. **Q**uod autem ignorat causas huius illi videtur hoc mirum. unde dicit. **S**iquis nescit sydera arcturi. scilicet maioris vrsae. labi. scilicet volui. proproinqua summo cardine. scilicet cardini ponendo ablatiuum pro dative causa metri. scilicet polo septentrionali. ille stupebit. scilicet admirabitur. lege alti etheris. scilicet firmamenti. **C**ur boetes. scilicet stella tarda. legat. scilicet praeseat. plaustra. scilicet stellas plaustrum. scilicet maioris vrsae. et mergat seras flamas equorum. loquens more poetico quod sequentes iudicium vulgi. dicunt stellas tingi in mari quoniam occidunt. et dicit boetes mergere seras flamas. scilicet lumina sua tarda: quod nunquam ea mergit: et est modus loquendi id quod nunquam fit tarde fit: cum tamen boetes explicet ortus nimis celeres: eo quod in principio noctis nobis statim apparet. **S**ecundum exemplum est de eclipsi lune: quam nescientes causas adeo aliqui admirantur: quod putant eius eclipsim contingere per incantationem: et volentes auxiliari lune et impedire ne audiat incantationem: concutiunt omnia vasa aerea et sonora tempore eclipsis. vnde dicit in littera. Cornua plene lune palleant: quod incipiente eclipsi luna incipit apparere corniculata. cornua infecta metibus. scilicet terminis opace noctis. scilicet ymbre terre. et phebe. scilicet luna. confusa. scilicet priua-

tione luminis. detegat: id est apparere faciat astra minora. que tegerat: id est latere fecerat. fulgentiore: id est abundantia sui fulgoris. **T**unc publicus error quo putatur luna incantari commouet gentes. et lassant: id est fatigant eam. scilicet vasa aerea vel campanas crebris pulsibus. **N**otandum quod arcturus dicitur ab arctos quod est vrsa: que est quodam signum iuxta polum septentrionalem. quod nos vulgargeriter plaustrum nominamus: et sic accipit beatus Gregorius super Job dicens. Arcturus septem stellis maxime lucet: semper mouetur: et nunquam mergitur. **N**otandum quod stelle circa polum arcticum motu sic arctus. et alie stelle mouentur tardius alijs stellis remotioribus a

**P**alleant plene cornua lune  
Infecta metis noctis opace:  
Queque fulgenti tegerat ore  
Confusa phebe detegat astra.  
Commouet gentes publicus error:  
Lassantque crebris pulsibus eam.  
Nemo miratur flamina chozi  
Littus frementi tundere fluctu:  
Nec niuis duram frigore molem  
Feruenti phebi soluiet estu.  
Ibi enim casus cernere proprius est.  
Illic latentes pectora turbant.  
Lucta que rara prebit etas:  
Stupetque subitis mobile vulgus.  
Cedat inscitie nubilus error:  
Cessent profecto mira videri.

polo arctico: quia minorem circulum suo motu describunt. et stelle remotiores maiorem. unde cum stelle remotiores in equali tempore pertranseant maiorem circulum: in quo stelle propinquiores minorem: quia ambo circulum unum semel in die naturali. patet per definitionem velocitatis et tarditatis quod stelle propinquiores polo tardius mouentur: et remotiores velocius. **I**llud enim mouetur tarde quod in equali tempore pertransit minus spaciis. et illud mouetur velociter quod in equali tempore pertransit maius spaciis. **N**otandum quod luna recipit lumen suum a sole. si ergo corpus opacum interponitur impediens ne lumen solis perueniat ad lunam: vel in toto vel in parte. necesse est lumen lune deficere vel in toto vel in parte. et hoc est lunam eclipsari.

**N**emo miratur flamina chozi. **D**ic ostendit phia quod cognita causa cessat admiratio dicens. **N**emo miratur flamina chozi. talis veteri. tundere. scilicet percutere. littus frementi fluctu. scilicet maris. et hoc dicit pro tanto: quia vento flante aqua maris cedit: et ad littus resistens repercutitur. nec etiam aliquis miratur molem. scilicet magnitudinem niuis frigore duram. scilicet congelatam. soluiet. scilicet solui. et hic est paragoge. scilicet additio syllabe ad finem dictionis propter necessitatem metri. ergo ponitur soluiet pro solui. feruenti estu. phebi. scilicet solis. hic. n. i. in istis exemplis promptus est cernere causas. quare ventus impellit mare. quare sol liquescit niuem. sed illic in prioribus exemplis. latentes cause turbant pectora supple per admirationem. et mobile vulgus stupet. scilicet miratur. subitis. scilicet de subitaneis euentibus. et stupet cuncta que prebit. scilicet producit rara etas. scilicet que raro eueniunt. sed si vis cessare admirationem. nubilus error inscitie: id est ignorantie cedat causarum cedat recedat et accedat notitia causarum. profecto. scilicet pro certo tunc cessent videri mira que prius stante ignorantia videbantur mira.